³⁴ Cfr. FIORELLI 1953, p. 151, nt. 87.

L) TRACTATUS BANNITORUM (Bononiae 1574).

Tractatus bannitorum clarissimi iurisconsulti D. Hippolyti de Marsiliis bononiensis, Bononiae 1574.

Non ho rintracciato altre edizioni dell'opera.

Come si è già detto, si tratta dell'unico effettivo *tractatus* monografico di Ippolito Marsili (insieme all'*Averolda*), relativo alla *materia* del bando.

L'opera si segnala per la sua struttura peculiare. In apertura viene presentato sinteticamente, secondo un modulo diffuso nella letteratura³⁵, un caso giudiziario (forse realmente accaduto, forse di fantasia) relativo al bando di alcuni criminali dalla città di Bologna (p. 1); il testo - detto *Thema* - viene poi sviluppato, come afferma lo stesso autore, «commentando unumquodque verbum ipsius Thematis secundum materiam ipsorum verborum» (*ibidem*).

Siffatto **commento lemmatico**, tuttavia, coinvolge non solo termini di immediata valenza giuridica (ad. es. “bannum”), ma anche parole di senso comune, che vengono analizzate nella loro accezione giuridica (ad es. “intervallo”, “homines”), e altre ancora individuate per la loro funzione grammaticale, osservata nel contesto del linguaggio giuridico (ad es. “in”, “hac”). L'organizzazione dello scritto, che rivela nel nostro giurista anche una decisa, pur limitata, inclinazione filologico-letteraria, a vocazione umanistica, meriterebbe certamente un approfondimento in altra sede.

Degna di nota, riguardo al contenuto, è una singolare considerazione di Marsili relativa alla questione delle **cd. glossae contrariae di Accursio**³⁶, espressa all'interno del commento «In verbo Bononia» (p. 48); dopo aver rilevato alcune di siffatte contraddizioni - concernenti proprio la città emiliana - l'autore afferma che:

certe tales glossae carent veritate, et potest dici, quod quando Accursius fecit dictas glossas non erat in plenitudine intellectus, quod satis comprehendi potest, quia est sibi contrarius, cum in dictis glossis primo allegatis dictam civitatem summe laudavit, et nisi ego essem suspectus ratione patriae, illam optimis rationibus extollerem, sed circa ipsius laudes praedicta ratione me ulterius non extendo, et etiam quia ipsius laudes notoriae sunt, et fama ipsius ac gloria per totum orbem clarescit (*ibidem*).

³⁵ Ad es. da Angelo Gambiglioni nel suo *Tractatus de maleficiis*, il quale riproponeva lo schema già sperimentato dalla *Practica aurea* di Gian Pietro Ferrari; cfr. *infra*, parte seconda, cap. 1, § 3.4, nt. 150.

³⁶ Su cui v. BELLOMO 2011.